
COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO
Provincia di Verona
C.F. 00596180232
Via San Giovanni di Dio 6 – 37030 Mezzane di Sotto (VR)
Tel. 045/888.01.00 – Fax 045/888.00.84
http://www.comune.mezzane.vr.it - PEC: protocollogenerale@pec.comune.mezzane.vr.it

REG. GEN. N. 4
COPIA

 L'anno  duemilaventidue addì  due del mese di marzo

IL SINDACO

RICHIAMATO l’art. 1, co. 7, della l. 190/2012, come novellato dall’art. 41, co. 1, lett. f)  del
d.lgs.  97/2016 ai sensi del quale l’organo di indirizzo individua il Responsabile della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT), di norma, tra i dirigenti di ruolo,
disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri
idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività;

CONSIDERATO che la CIVIT (Commissione Indipendente per la Valutazione la trasparenza e
l'integrità delle amministrazioni pubbliche), quale Autorità Nazionale Anticorruzione, con la
deliberazione n. 15/2013, ha individuato nel Sindaco, l’organo di indirizzo politico amministrativo
titolare del potere di nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione;

DATO ATTO della puntuale ricostruzione normativa sull’importante figura del RPCT, come
operata dalla deliberazione ANAC n. 840 del 2/10/2018;
CONSIDERATO che l’art. 41 del decreto legislativo n. 97/2016 ha modificato il comma 7 dell’art.
1 della legge n. 190/2012, assegnando tra l’altro al RPC anche le funzioni di Responsabile per
la trasparenza, riformulandolo come segue: “[omissis] Negli enti locali, il Responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel
dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione”;
RICHIAMATO sul punto quanto stabilito da ANAC nel PNA 2019 Parte IV – Par. 1 in merito ai
criteri di scelta del RPCT: “Negli enti locali, per specifica disposizione legislativa (art.  1, co.  7, l.
190/2012) il RPCT è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salvo diversa e
motivata determinazione. […] L’Autorità ritiene che in caso di  carenza  di  posizioni  dirigenziali,
o  ove  questi  siano  in numero  così  limitato  da  dover  essere  assegnati  esclusivamente allo
svolgimento  di  compiti gestionali  nelle  aree  a  rischio  corruttivo,  circostanze  che
potrebbero  verificarsi  in  strutture organizzative  di  ridotte  dimensioni,  il  RPCT  potrà  essere
individuato  in  un  dipendente  con  posizione organizzativa o, comunque, in un profilo non
dirigenziale che garantisca comunque le idonee competenze. Tale scelta deve in ogni caso
essere opportunamente motivata”;

DECRETO DEL SINDACO N. 4 DEL 02-03-2022

Il presente documento è stato prodotto attraverso sistemi informatici/telematici nel pieno controllo dell’amministrazione procedente
secondo le regole del decreto legislativo n. 82/2005 e ss.mm.ii. “Codice dell’Amministrazione Digitale”. Lo stesso è inoltre, conservato
secondo le regole tecniche del medesimo d.lgs. n. 82/2005. Le sottoscrizioni sono apposte con firma digitale e nelle riproduzioni su
supporto analogico – che costituiscono copia dell’originale informatico – sono sostituite dall’indicazione a stampa del/i soggetto/i
responsabili ai sensi dell’art. 3 del decreto legislativo 12 febbraio 1993, n. 39.

OGGETTO: Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza

(RPCT)

http://www.comune.mezzane.vr.it/
mailto:protocollogenerale@pec.comune.mezzane.vr.it


RICORDATO in proposito che:
con proprio decreto n. 12 del 10-12-2020 è stato individuato quale RPCT, il vicesegretario-
che ha svolto ad interim le funzioni di segreteria comunale del Comune di Mezzane di Sotto a
decorrere dal 08/07/2020 ai sensi dell’art. 16ter commi 9 e 10 del decreto-legge n. 162/2019
come convertito in legge n. 8/2020 e ss.mm.ii.;
a far data dal 25/05/2021 la reggenza della segreteria comunale è stata assegnata a-
scavalco al dott. Marco Giavarina, già Segretario presso il Comune di Cologna Veneta;
la reggenza a scavalco del dott. Giavarina è scaduta in data 31/12/2021;-
attesa la carenza di segretari comunali da assegnare anche a scavalco alla sede di Mezzane-
di Sotto, la Prefettura di Venezia ha nuovamente autorizzato la reggenza delle funzioni da
parte del Vicesegretario, dott. Alessandro Anselmi ai sensi del citato art. 16ter fino al
31/12/2022;

EVIDENZIATA dunque, la necessità di nominare il RPCT, considerando però l’assenza oltre
che del Segretario Comunale, anche di posizioni di qualifica dirigenziale;
ATTESO inoltre che non è percorribile l’alternativa di nominare il RPCT presso l’Unione di
Comuni Verona Est, forma associativa del Comune di Mezzane di Sotto, per le medesime
carenze sopra richiamate;
VALUTATA quindi come unica soluzione possibile la scelta di affidare tale importante funzione a
una posizione organizzativa in servizio presso il Comune;
CONSIDERATO che non pare opportuno affidare dette funzioni al dott. Anselmi, in qualità di
vicesegretario reggente, in quanto il medesimo funzionario:
presidia in qualità di titolare di posizione organizzativa aree esposte a rischio;-
svolge, in quanto vicesegretario reggente, le funzioni di titolare dell’Ufficio Procedimenti-
Disciplinari (giusta deliberazione di G.C. n. 52/2020);
è referente per la protezione dei dati personali;-
è Responsabile della Transizione Digitale (RTD) giusta deliberazione di G.C. n. 9/2022;-

RITENUTO pertanto che vi siano fondate motivazioni per attribuire ad altra P.O. l’incarico di
RPCT, fermo restando che pare opportuno assegnare al dott. Anselmi mere funzioni di
assistenza al RPCT, per il supporto operativo allo stesso negli adempimenti di legge;
INDIVIDUATA dunque, nella Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria, rag. Daniela
Bazzoni, la P.O. più adatta a ricoprire il ruolo di RPCT in quanto:
l’area organizzativa presidiata dalla stessa ha funzioni nell’ambito della struttura definibili,-
nella teoria delle organizzazioni, per lo più di “staff” rivolte a procedure ed output “interni” e
come tali meno esposti a rischio corruttivo;
all’area Economico -Finanziaria sono assegnate le funzioni di ragioneria proprie del servizio-
economico finanziario individuato dal d.lgs. n. 267/2000 (TUEL), servizio che per sua natura
è già deputato a delicate ed importanti funzioni di controllo, così che appare congeniale
collocare le funzioni di RPCT presso tale struttura, considerando il ruolo di presidio che la
stessa già svolge in ambito amministrativo-contabile, per il cui dettaglio si rinvia alle puntuali
norme del TUEL;

SENTITA la disponibilità della rag. Bazzoni ad assumere le funzioni di RPCT e del dott. Anselmi
a svolgere compiti di mero supporto operativo alla stessa, in qualità di Assistente al RCPT;
RITENUTO in ogni caso di attribuire le nomine di cui trattasi sino al 30/09/2022 ed in ogni caso,
fino alla nomina anche a scavalco di un segretario comunale iscritto all’Albo;
PRESO ATTO che la rag. Daniela Bazzoni, pur non essendo dipendente di qualifica
dirigenziale, ne esercita le funzioni ai sensi del combinato disposto dell’art. 107 e dell’art. 109
del d.lgs. n. 267/2000 e risulta in possesso di requisiti morali, professionali e culturali adeguati al
ruolo di cui trattasi;
RITENUTO dunque, che l’assetto conferito all’ufficio di RPCT con il presente provvedimento
che assegna a persona diversa dal segretario comunale le funzioni di responsabile della
trasparenza sia non solo conforme al dettato normativo del comma 7 dell’art. 1 della legge



120/2021, nel testo sopra ricordato, ma anche piena espressione dell’autonomia organizzativa
riconosciuta dall’ordinamento istituzionale all’ente locale;
VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-2023
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 31/03/2021;
VISTI i Piani Nazionali Anticorruzione adottati da ANAC (da ultimo il PNA 2019);
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
VISTA la L. 6 novembre 2012, n. 190;
VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

DECRETA
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si intendono
qui richiamate. -
DI NOMINARE, ai sensi dell'articolo 1, comma 7°, L. 6 novembre 2012, n. 190 ed ai sensi1.
del 1° comma dell'art. 43 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33

Responsabile per Prevenzione della Corruzione (RPCT), la rag. Daniela Bazzoni,a.
funzionaria di cat. D del CCNL Funzioni Locali, titolare di P.O. dell’Area Economico
Finanziaria;
Assistente al RPCT (AS-RPCT), il dott. Alessandro Anselmi con funzioni di merob.
supporto operativo nelle scadenze e negli adempimenti richiesti, che dovrà operare
secondo le direttive della Responsabile;

DI STABILIRE che la durata dell'incarico ha decorrenza immediata e terminerà con al2.
30/09/2022 ed in ogni caso, alla nomina anche a scavalco di un segretario comunale iscritto
all’Albo;
DI DARE ATTO altresì che spetta alla RPCT gli adempimenti e i compiti previsti dalla legge3.
n. 190/2012 e da ogni altra norma in materia di trasparenza e prevenzione della corruzione,
secondo le rispettive competenze;
DI COMUNICARE al RPCT e all’ AS-RPCT la presente nomina, incaricandoli altresì della4.
profilazione sulla piattaforma RPCT di ANAC;
DI DARE ATTO che della presente nomina si terrà conto, nei limiti dei vincoli di legge e di5.
bilancio alla spesa di personale, ai fini della retribuzione di risultato per la p.o. incaricata;
DI INCARICARE gli uffici della pubblicazione del presente decreto nell’apposita sezione6.
dell’Amministrazione Trasparente, oltre che all’Albo Pretorio on line.

Il Sindaco
(f.to Carrarini Giovanni)

Documento firmato digitalmente
ai sensi del d.lgs. n. 82/2005

Reg. pubblicazioni n.
Copia del presente decreto viene pubblicato all’Albo Pretorio on-line di questo Comune, accessibile al sito www.comune.mezzane.vr.it e vi
rimarrà dal            al          .
Mezzane di Sotto,

La presente copia analogica è conforme all’originale informatico
Mezzane di Sotto,

Il Funzionario Incaricato



____________________________________________________


